
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale - Ufficio II  

 

201711161225 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 
Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 
Sito internet: www.marche.istruzione.it    

DDG 1367 17 novembre 2017 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, concernente 
nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti ammini-
strativi; 

VISTO il decreto legislativo 10 aprile 1994, n. 297, recante “approvazione del Testo Unico 
delle disposizioni legislative in materia di istruzione, alle scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 98 dell’11 febbraio 2014, regi-

strato alla Corte dei Conti il 16 giugno 2014, foglio 2390,  recante il Regolamento di organizzazione 
del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca; 

VISTO il decreto ministeriale n. 917 del 18 dicembre 2014, registrato alla Corte dei Conti il 27 
gennaio 2015, foglio n. 300, con il quale è stata disposta l’articolazione degli uffici di livello dirigen-
ziale non generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per le Marche; 

VISTA  la nota del 2.8.2017 AOODGPER PROT.33992 con la quale la Direzione generale per 
il personale scolastico -nel fornire istruzioni per la determinazione dell’organico di fatto del personale 
ATA e nell’autorizzare l’istituzione di 42 posti ulteriori rispetto a quelli determinati nell’organico di 
diritto- rimette alle autonome determinazioni ed alla responsabilità  del Direttore dell’Ufficio scolastico 
regionale l’istituzione di ulteriori posti per assicurare le indifferibili esigenze di funzionamento delle 
istituzioni scolastiche ,con particolare riferimento alla sicurezza ed incolumità degli alunni;  

VISTO il proprio DDG 1056 del 1.9.2017 con il quale sono stati assegnati  alle istituzioni sco-
lastiche i 42 posti sopracitati ; 

VISTO il proprio DDG 1064 del 1.9.2017    con il quale sono stati istituiti ulteriori 59 posti di 
personale ATA in deroga; 
VISTO il proprio DDG  1253 del 19.10.2017 con il quale si è proceduto ad  assegnare alle singole isti-
tuzioni scolastiche il predetto contingente sulla base della rilevazione disposta con nota  
201709140815; 

CONSTATATO che è stata rappresentata  da diverse istituzioni scolastiche l’insufficienza 
delle risorse assegnate in deroga  per  assicurare la sicurezza e per il regolare funzionamento dei servizi 
scolastici; 

CONSTATATO altresì che le OO.SS. regionali CGIL, CISL. UIL e SNALS della scuola, 
con nota del 23 ottobre 2017 hanno comunicato la dichiarazione dello stato di agitazione dei 
lavoratori della categoria, preannunciando azioni di protesta e di denuncia in relazione a 
quanto sopra esposto; 

RITENUTO di dover procedere ad una ulteriore rilevazione a mezzo di apposita   form come 
da nota   201710311626  presso i dirigenti scolastici, relativa all’effettiva ,  attuale persistenza di esi-
genze connesse alla sicurezza degli alunni, non altrimenti risolubili se non attraverso l’istituzione di 
nuovi posti  ; 

VALUTATI  gli esiti della predetta rilevazione ,anche alla luce delle risorse aggiuntive asse-
gnate con i propri precedenti decreti n.1056 del 1.9.2017 , 1253 del 19.10.201, nonché con il proprio 
decreto n 1100 del 14.9.2017, quest’ultimo specificamente dedicato alle istituzioni scolastiche colpite 
dagli eventi sismici, che ammontano complessivamente a 196 posti ATA ; 

MIUR.AOODRMA.REGISTRO DECRETI.0001367.17-11-2017

http://www.marche.istruzione.it/


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale - Ufficio II  

 

201711161225 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 
Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 
Sito internet: www.marche.istruzione.it    

RITENUTO di dover attribuire preminente rilievo nell’assegnazione dell’ulteriore contingente 
di posti alle istituzioni scolastiche che presentino il più elevato grado di criticità ovvero che non siano 
state soddisfatte con le precedenti assegnazioni, applicando un valore standard atto a garantire il rag-
giungimento delle “necessarie condizioni di sicurezza e di incolumità degli alunni” per ciascuno dei 12 
indicatori di volume delle 4 criticità  assunte a motivazione della richiesta di personale in deroga; 

ATTESA pertanto, in esito a quanto sopra ritenuto,  la necessità  di istituire ulteriori 82,7 posti 
di personale appartenente ai profili di collaboratore scolastico ,di assistente amministrativo e di assi-
stente tecnico, come illustrato  nella tabella 201711131245 agli atti AOODRMA; 
RITENUTO opportuno  procedere  all’assegnazione alle singole istituzioni di anche  di frazioni di po-
sto ; 
DATO AVVISO all’ Amministrazione Centrale dei contenuti del presente decreto; 

                                                                   DECRETA 
 

Art 1 .Sono istituiti 82.7 ATA ed assegnati alle istituzioni scolastiche  come da tabella 201711151230 al-
legata, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto. 
 
Il presente decreto è pubblicato sul sito WEB di questo USR  
  

 
    

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Marco Ugo Filisetti 

 
 
 
 
 
 
 
Dirigente:  dott. Andrea Ferri                         tel. 071/2295500                    e-mail: andrea.ferri@istruzione.it 

http://www.marche.istruzione.it/


Codice
Meccanografico

Denominazione
Istituto	Principale CS	 AA AT

ANIC80300L I.C.	"Matteo	Ricci";	Polverigi 1 1
ANIC80400C I.C.	"Ancona	Nord";	Ancona 1 1
ANIC805008 I.C.	"Gioacchino	Rossini";	San	Marcello 1
ANIC806004 I.C.	"Bartolo	Da	Sassoferrato";	Sassoferrato 1
ANIC81000Q Istituto	Comprensivo	di	Ostra 1
ANIC81100G I.C.	"Augusto	Scocchera";	Ancona 0,5
ANIC81500V Istituto	Comprensivo	di	Camerano 1
ANIC81700E I.C.	"Pinocchio	Montesicuro";	Ancona 1
ANIC81800A I.C.	"Posatora	Piano	Archi";	Ancona 1
ANIC819006 I.C.	"Quartieri	Nuovi";	Ancona 1
ANIC82300T Istituto	Comprensivo	di	Montemarciano 1
ANIC82500D I.C.	"Falconara	Centro";	Falconara	Marittima 1 1
ANIC826009 I.C.	"Galileo	Ferraris";	Falconara	Marittima 0,6
ANIC830001 I.C.	"Federico	II";	Jesi 1
ANIC83100R I.C.	"Paolo	Soprani";	Castelfidardo 0,6
ANIC83300C I.C.	"Giovanni	Marchetti";	Senigallia 1
ANIC834008 Istituto	Comprensivo	di	Corinaldo 1
ANIC83600X I.C.	"Beniamino	Gigli";	Monte	Roberto 1
ANIC83700Q I.C.	"Carlo	Urbani";	Maiolati	Spontini 1
ANIC842007 I.C.	"Aio	Giulio	Cesare";	Osimo 1
ANIC84600E I.C.	"Marco	Polo";	Fabriano 1
ANIC84700A I.C.	"Fagnani";	Senigallia 1
ANIC849002 I.C.	"Belardi"	Senigallia 1
ANIC851002 Istituto	Comprensivo	di	Monte	San	Vito 1 1
ANIS002001 I.I.S.	"Cambi	Serrani";	Falconara	Marittima 1
ANIS01200G I.I.S.	"Savoia	Benincasa";	Ancona 1
ANIS014007 I.I.S.	"Volterra	Elia";	Ancona 0,5
ANIS01900A I.I.S.	"A.	Panzini";	Senigallia 1
ANIS02100A I.I.S.	"Galileo	Galilei";	Jesi 1
ANPC03000B Liceo	Classico	"Francesco	Stelluti";	Fabriano 0,5
ANPS010009 Liceo	Scientifico	"E.	Medi";	Senigallia 1

ALLEGATO ddg 1367 17 novembre 2017

201711151230



ANSD01000Q Liceo	Artistico	"Edgardo	Mannucci";	Ancona 1 1
ANTF03000L I.T.I.	"Guglielmo	Marconi";	Jesi 1
APIC80800A I.C.	"De	Carolis";	Acquaviva	Picena 0,5
APIC81000A I.C.	"Da	Vinci	Ungaretti";	Fermo 0,5
APIC81300T I.C.	"Interprovinciale	Sibillini";	Comunanza 1
APIC817005 I.C.	"Folignano	Maltignano";	Folignano 1
APIC820001 Istituto	Comprensivo	di	Castel	Di	Lama 1
APIC82100R I.C.	"Falcone	E	Borsellino";	Castel	Di	Lama 1
APIC82200L I.C.	"Vincenzo	Pagani";	Monterubbiano 0,5 0,5
APIC82300C I.C.	"Nardi";	Porto	San	Giorgio 1
APIC825004 Istituto	Comprensivo	di	Falerone 0,5 0,5
APIC82600X Istituto	Comprensivo	di	Montegiorgio 1
APIC82700Q Istituto	Comprensivo	di	Petritoli 0,5 0,5
APIC83100B I.C.	"Borgo	Solestà	Cantalamessa";	Ascoli	Piceno 1
APIC83500P I.C.	"San	Benedetto	Centro";	San	Benedetto	Del	Tronto 0,5
APIC83700A I.C.	"Rodari	Marconi";	Porto	Sant'elpidio 0,5
APIC839002 Istituto	Comprensivo	di	Sant'elpidio	A	Mare 0,5
APIC841002 I.C.	"Fracassetti";	Fermo 1
APIS00100Q I.I.S.	"Preziotti	Licini";	Fermo 1
APIS00800E I.I.S.	"Ulpiani";	Ascoli	Piceno 1
APIS012006 I.I.S.	"Orsini	Licini";	Ascoli	Piceno 1
APIS004007 Istituto	Superiore	di	Amandola 0,5
APPS030005 Liceo	Scientifico	"T.	C.	Onesti";	Fermo 1 1
APRH01000N I.P.S.A.R.	"Buscemi";	San	Benedetto	Del	Tronto 0,5
MCIC80200E I.C.	"N.	Strampelli";	Castelraimondo 1
MCIC80600T I.C.	"Vincenzo	Tortoreto";	San	Ginesio 1
MCIC81600C I.C.	"Don	Bosco";	Tolentino 1
MCIC817008 I.C.	"Vincenzo	Monti";	Pollenza 1
MCIC81900X I.C.	"Giovanni	XXIII";	Mogliano 1
MCIC82400B I.C.	"Egisto	Paladini";	Treia 1
MCIC825007 I.C.	"Luca	Della	Robbia";	Appignano 1 1
MCIC82700V I.C.	"Enrico	Fermi";	Macerata 1
MCIC83000P I.C.	"S.	Agostino";	Civitanova	Marche 1
MCIC83500T I.C.	"Via	Tacito";	Civitanova	Marche 1
MCPS02000N Liceo	Scientifico	"G.	Galilei";	Macerata 1

ALLEGATO ddg 1367 17 novembre 2017

201711151230



MCRH01000R I.P.S.A.R.	"G.	Varnelli";	Cingoli
MCRH01000R I.P.S.A.R.	"G.	Varnelli";	Cingoli 1 1
MCRI010008 I.P.S.I.A.	"F.	Corridoni";	Corridonia 1
PSEE03900Q D.D.	"S.	Orsola";	Fano 0,5 0,5
PSIC808002 I.C.	"Scipione	Lapi";	Apecchio 0,5
PSIC810002 I.C.	"A.	Bucci";	Montefelcino 1
PSIC81800L I.C.	"G.	Leopardi";	Pesaro 1
PSIC82100C I.C.  "A.Olivieri" Pesaro 1
PSIC823004 I.C.	"Leopardi"	Calcinelli	Saltara 0,5
PSIC830007 I.C.	"G.	Padalino";	Fano 1
PSIC83300P I.C.	"Faà	Di	Bruno";	Mondolfo 1 1
PSIC83400E I.C.	"G.	Binotti";	Pergola 0,5 1
PSIC83500A I.C.	"Michelini	Tocci";	Cagli 0,5
PSIS00100B I.Omn.	"Montefeltro";	Sassocorvaro 1
PSPC06000D Liceo	Classico	"Nolfi	Apolloni";	Fano 1
PSTF01000N I.T.I.	"E.	Mattei";	Urbino 0,5

55,2 18,5 9
totale 82,7

CS	 AA AT
ANCONA 24,2 7 4,5

ASCOLI-FERMO 13 4,5 2
MACERATA 10 3 2

PESARO URBINO 8 4 0,5
TOTALE PER TIPOLOGIA RISORSA 55,2 18,5 9

totale 82,7

CORRISPONDENZA IN ORE: ORE
1 36 h

0,6 24 h
0,5 18 h

RISORSA

ALLEGATO ddg 1367 17 novembre 2017

201711151230


	201711161225 DDG 1367 17 novembre 2017 istituzione ed asseganzione alle scuole  posti ATA a.s. 2017_18 seconda deroga.pdf
	201711151230 allegato DDG 1367 17 novembre 2017  simulazione Tabella per decreto posti ATA in deroga per sicurezza alunni -deroga.pdf

		2017-11-17T15:09:17+0100
	FLSMCG56B07A794A/6030614956087000.k+2PbcJ2SK3xtyN/gcdlgLxtLaM=


		2017-11-17T15:09:42+0100
	FLSMCG56B07A794A/6030614956087000.k+2PbcJ2SK3xtyN/gcdlgLxtLaM=




